5

Дело № 5-3-533/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 октября 2017 года                                                               город Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)       Киселева Е.Н.,
с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении - Казаряна А.А.,
защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Ефремовой В.Е.,
лица, составившего протокол об административном правонарушении –***,
потерпевшей - ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении Казаряна Александра Андраниковича, ***,

 у с т а н о в и л:

Казарян А.А. *** года около 19 часов 20 минут в подъезде дома № *** по улице *** в г. *** причинил телесные повреждения ***., которые согласно акту судебно-медицинского освидетельствования (исследование) № *** от ***, расцениваются как не причинившие вред здоровью, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ
В судебном заседании Казарян А.А. вину не признал и пояснил, что *** года *** начала провоцировать его, забрасывала палисадник строительным мусором. Вечером, вдвоем  с мужем, они начали провоцировать конфликт. Он ушел в подъезд. *** в подъезд вбежала с криком, за ней ее муж  с криком: «Он бьет мою жену!» и,  схватив его за волосы, попытался ударить головой о перила лестницы. Он вырвался и побежал на третий этаж. Он вызывал полицию и писал заявление о нападении на него,  на это заявление был ответ, ему сказали,  что заявление отклонено.
Защитник Казаряна А.А. в судебном заседании, ссылаясь на то,  что вина Казаряна А.А. не доказана,  просила прекратить производство по делу  в связи  с отсутствием события  и состава административного правонарушения.

Потерпевшая *** пояснила в судебном заседании, что ***года Казарян А.А., в присутствии ***., его супруги - ***, а также ее  мужа - ***,  в ответ  на  ее  замечания, как председателя *** ***,  начал рассказывать,  какие он с  ней  будет  проводить действия сексуального характера. Чтобы прекратить его   противоправные действия, она начала двигаться на него, он вбежал  в подъезд №***, она зашла  в подъезд. Там, на площадке перед квартирами первого этажа, Казарян А.А. выхватил биту и правой рукой начал  наносить  ей удары, она левой рукой прикрыла голову. Пять или шесть ударов   пришлось  ей в левую руку. На ее крики в подъезд     вбежал  ее  муж  и Казарян А.А.  убежал на  третий этаж.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении – *** в судебном заседании пояснил,  что относительно событий *** года было заявление *** от  *** года, были  установлены свидетели, получена экспертиза, после чего им был составлен протокол об административном правонарушении. От Казаряна А.А. было заявление, по которому было вынесено определение об отказе  в возбуждении административного производства. Через два дня после событий *** года  он видел ***,  у нее  был синяк  на  левой руке.
Заслушав пояснения Казаряна А.А., потерпевшей ***, опросив свидетелей,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья считает, что  вина Казаряна А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  установлена и подтверждается следующими доказательствами, имеющимися  в материалах дела:  протоколом об административном правонарушении № РК *** от 17.10.2017 года; заявлением *** на имя начальника ОП №*** от 13.08. 2017 года, согласно которому она просит принять меры к Казаряну А.А.; письменными объяснениями ***,  ***, ***. от 13.08. 2017 года, фотографиями, актом  судебно-медицинского освидетельствования (исследование) № *** от *** года, согласно выводам которого,  у *** обнаружены повреждения: кровоподтеки верхней левой конечности. Указанные повреждения образовались  в результате действия  тупого предмета (предметов), не исключено  *** года, не повлекли  за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей  трудоспособности и согласно п. 9 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» № 194н от 24.04.2008 года, расцениваются,  как причинившие вред здоровью.
Свидетель ***в судебном заседании пояснил,  что когда он находился *** года на придомовой территории, подъехал ***, который  поставил автомобиль возле своей  бывшей стоянки,  захваченной Казаряном А.А. Казарян А.А. вышел на балкон своей квартиры и начал в нецензурной форме оскорблять *** и его супругу ***, угрожать уничтожением транспортного средства ***.  После чего Казарян А.А. вышел во двор дома и приблизился к ***. На поясе его брюк  висела бита. На замечания его супруги, как председателя *** ***, Казарян А.А. отреагировал оскорблениями в нецензурной форме. После этого Казарян А.А. стал оскорблять его и рассказывать, как будет проводить насильственные действия сексуального характера в отношении  его супруги. Чтобы прекратить противоправные действия Казаряна А.А., его супруга начала двигаться на Казаряна А.А., который развернулся и вбежал в подъезд №***, она поднялась  в подъезд и потребовала прекратить оскорбления. Когда металлическая дверь в подъезд закрывалась, он увидел, как Казарян А.А. выхватил биту   и  успел его супруге  нанести один,   два удара, она успела прикрыться рукой. Когда он вбежал в подъезд,  Казарян А.А. убежал  в свою квартиру.

Свидетель ***. в судебном заседании пояснила, что  *** года они  с супругом на  их  машине подъехали  к дому, где она проживает и  ее супруг начал парковать свой автомобиль в районе ранее выделенной им в пользование общим собранием *** автостоянки, отобранной в конце июля 2017 года Казаряном А.А. и превращенной в цветочный газон. Казарян А.А. вышел  на балкон своей квартиры и начал в нецензурной форме оскорблять ее  с супругом. Потом он вышел из дома, на боку у него висела бита черного цвета. На замечания ***, как председателя *** ***, Казарян А.А. отреагировал оскорблениями, кричал на весь двор  в нецензурной форме, как  будет ее насиловать. *** начала двигаться на него, тогда Казарян А.А. развернулся и вбежал в подъезд.  Она  с мужем  и *** стояли  напротив подъезда,  и было видно, как Казарян А.А. заносил над *** руку. После выхода  из подъезда ***, она увидела  у той   на левой руке гематому. Как врач, она  осмотрела  *** и сказала ей пройти судебно-медицинскую экспертизу.

Свидетель ***  в судебном заседании пояснил, что  *** года он  с супругой,  на  их  машине подъехали  к дому по ул. *** и он начал парковать свой автомобиль в районе ранее выделенной им в пользование общим собранием *** автостоянки, которую  с июля месяца заблокировал Казарян А.А. Казарян А.А. вышел  на балкон своей квартиры и начал ругаться, потом спустился вниз и там стал ругаться. В это время проходила ***  и начала  его урезонивать. Казарян А.А. начал оскорблять ***, грозился изнасиловать ее  в подвале. Потом *** за Казаряном А.А. зашла  в подъезд.  У Казаряна А.А.  была  бита,  и он видел, как на площадке первого этажа Казарян А.А. замахивался над ***  *** успел заскочить в подъезд. Когда они вышли  из подъезда, у *** на левой руке было много ссадин. На следующий день он видел,  что  у нее на руке появились синяки.
В соответствии  со ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивают доказательства  по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Оснований не доверять пояснениям потерпевшей ***, а также показаниям свидетелей, не имеется, поскольку они являются логичными, последовательными, согласуются между собой, а также с материалами дела. В ходе судебного разбирательства, Казарян А.А. не оспаривал то, что в указанные в протоколе об административном правонарушении время и место,  у него с ***  и *** произошел инцидент.
Оснований полагать, что физическая боль причинена ***.  при других, не связанных с произошедшими ***обстоятельствами, не усматривается.

Доводы Казаряна А.А. о том, что он не являлся инициатором конфликта, а нападение *** года было на него совершено, юридического значения по данному делу об административном правонарушении, не имеют. Кроме того, относительно указанного обстоятельства от Казаряна А.А.  было заявление, по которому, как подтвердил  в судебном заседании ***  было вынесено определение об отказе  в возбуждении административного производства.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Анализирую собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия Казаряна А.А. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначая административное наказание лицу, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, в отношении которого обстоятельств смягчающих и  отягчающих административную ответственность не установлено.

Наличие в отношении Казаряна А.А.  приговора мирового судьи  от *** года  по уголовному  делу, не вступившего  на момент рассмотрения  данного  дела  в законную силу, не может приниматься во внимание при назначении наказания по данному делу.
Таким образом, основываясь на вышеизложенном, прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание, в пределах санкции, предусмотренной ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в  виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.  ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

п о с т а н о в и л:

Признать Казаряна Александра Андраниковича, ***  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ***
Разъяснить Казаряну А.А., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
         Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может  быть обжаловано  в Железнодорожный районный  суд города Симферополя  в течение   десяти  суток  со дня  вручения  или получения копии  постановления  через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь.
            Мотивированное  постановление составлено  26 октября 2017 года.

      Мировой  судья                                                                      Е.Н. Киселева